§ 9.—Si el tercer acreedor permite que se venda su prenda para esto, para que pagado al primero su dinero le suceda al primero en otra prenda, escribió Papiniano en el libro undécimo de sus Resuestas que le ha de suceder; y el segundo acreedor no tiene absolutamente ningún otro derecho sino para pagar al primero, y sucederle en su lugar.

§ 10.—Si la hipoteca se hubiera obligado al primero, pero nada se hubiere convenido respecto á la venta, es más cierto que el primero es preferido; porque también parece bien respecto á la prenda, que si el primero hubiere convenido respecto á la prenda, aunque la cosa se entregue al último, todavía sea preferido el primero.

13. PAULO; Comentarios á Plautio, libro V.—

(3) Maevius, *Hal.*

(4) Si prior de hypotheca non convenerit, posterior, *Vulg.*

tibi vendidi et dixi, prioris anni pensionem mihi, sequentium tibi accessuram, pignorumque ab inquilino datorum ius utrumque securum; Nerva, Proculus, nisi ad utramque pensionem pignora sufficienter, ius omnium pignorum primum ad me pertinere, quia nihil aperte dictum esset, an communiter ex omnibus pignoribus summa pro rata servetur; si quid superesset, ad te. Paulus: facti quaestio est, sed verisimile est id actum, ut primam quamque (1) pensionem pignorum causa sequatur (2).

14. IDEM libro XIV. *ad Plautium*.—Si non dominus duobus eandem rem diversis temporibus pignoraverit, prior potior est, quamvis, si a diversis non dominis pignus accipiamus, possessor mejor sit.

15. IDEM libro LXVIII. (3) *ad Edictum*.—Etiam superficies in alieno solo posita pignori dari potest, ita tamen, ut prior (4) causa sit domini soli, si non solvatur ei solarium.

16. PAULUS libro III. *Quaestionum*.—Claudius Felix eundem fundum tribus obligaverat, Eutychiana primum, deinde Turboni, tertio loco alii creditor; quem Eutychiana de iure suo doceret, superata apud iudicem a tertio creditore non provocaverat, Turbo apud alium iudicem vultus appellaverat; quaerebatur, utrum tertius creditor etiam Turbonem superare deberet, qui primam creditricem (5), an ea remota Turbo tertium excluderet. Plane quem tertius creditor (6) primum de sua pecunia dimisit, in locum eius substituitur (7) in ea quantitate, quam superiori exsolvit; fuerunt igitur, qui dicerent, hic quoque tertium creditorem potiorem esse debere; mihi nequaquam hoc iustum esse videbatur. Pone, primam creditricem iudicio convenisse tertium creditorem, et exceptione aliove quo modo a tertio superatam; numquid adversus Turbonem, qui secundo loco crediderat, tertius creditor, qui primam vicit, exceptione rei iudicatae uti potest, aut contra, si post primum iudicium, in quo prima creditrix superata est a tertio creditore, sucundus creditor tertium (8) obtinuerit, poterit uti exceptione rei iudicatae adversus primam (9) creditricem? Nullo modo, ut opinor. Igitur nec tertius creditor successit in eius locum, quem exclusit, nec inter alios res iudicatae alii prodesse, aut nocere solet, sed sine praeiudicio prioris sententiae totum ius alii creditoris integrum relinquitur.